АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «01» августа   2011г. № 1955

Об утверждении целевой программы
МО «Котлас» «Профилактика
терроризма и экстремизма,
минимизация и (или) ликвидация
последствий их проявлений на
территории муниципального
образования «Котлас» на 2012-2015
годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06.03.2006
№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом Российской
Федерации от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской
деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 №116 «О
мерах по противодействию терроризму», на основании Порядка разработки и
реализации целевых программ муниципального образования «Котлас», утвержденного
постановлением Главы МО «Котлас» от 30.11.2007г. № 1519/1, руководствуясь ст. 34
Устава МО «Котлас», п о с т а н о в л я ю  :

1. Утвердить   целевую   программу   муниципального   образования   «Котлас»
«Профилактика   терроризма   и   экстремизма,    минимизация    и   (или)   ликвидация
последствий их проявлений на территории муниципального образования «Котлас» на
2012-2015 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2012 года и подлежит
официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Котлас» С.Н.Мелентьев

Утверждена постановлением Администрации
                                                                                        МО «Котлас» от «01» августа 2011 г. № 1954

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий их
проявлений на территории  муниципального образования «Котлас»

 на 2012-2015 годы».

Паспорт  целевой программы муниципального образования «Котлас»

«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий их
проявлений на территории  муниципального образования «Котлас»

 на 2012-2015 годы».

Наименование
муниципальной

программы

Целевая программа  муниципального образования  «Котлас» «Профилактика
терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий
их проявлений на территории муниципального образования на период  2012-
2015 годы» (далее – Программа).

Основание для
разработки программы

Федеральный закон  Российской Федерации от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральный закон Российской Федерации от 06.03.2006 № 35-
ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон Российской
Федерации от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской
деятельности», Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 №116
«О мерах по противодействию терроризму», Устав муниципального
образования «Котлас».

Муниципальный
заказчик - координатор

Администрация МО «Котлас»

Основные разработчики
Программы

Аппарат администрации МО «Котлас»

Цель  Программы Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация
последствий их проявлений на территории муниципального образования.

Задачи Программы Информирование населения муниципального образования по вопросам
противодействия терроризму и экстремизму; содействие правоохранительным
органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а
также ликвидации их последствий; пропаганда толерантного поведения к
людям других национальностей и религиозных конфессий; организация
воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение
причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского
характера; недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской
направленности на объектах городской инфраструктуры.

Целевые показатели и
индикаторы
Программы

Количество изготовленных, приобретенных буклетов, плакатов, памяток и
рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций расположенных на
территории муниципального образования по антитеррористической тематике,
единиц.
Количество изготовленных, приобретенных информационных материалов о
действиях в случае возникновения угроз террористического характера для
размещения соответствующей информации на стендах, единиц.

Сроки и этапы
реализации
Программы

2012 – 2015 годы

Перечень
основных

1. Организационные мероприятия.

 3

мероприятий
Программы

2. Мероприятия по формированию у населения внутренней потребности в
толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных
конфессий на основе ценностей многонационального российского общества,
культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
3. Мероприятия в сфере профилактики терроризма и экстремизма,
минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений на
территории муниципального образования.

Исполнители
Программы

Мобилизационный отдел администрации МО «Котлас»; Правовой отдел
Аппарата администрации МО «Котлас»; Управление по социальным
вопросам администрации МО «Котлас»; Комитет гражданской защиты
администрации МО «Котлас»; Отдел внешних и общественных связей
Аппарата администрации МО «Котлас».

Объем и
источники

финансировани
я Программы

Общий объем финансирования –  55418,0 тыс. рублей, в том числе:
Средства местного бюджета – 18392,0 тыс. рублей.
Средства областного бюджета – 37026,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат
ежегодному уточнению при формировании бюджета МО «Котлас».

Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Программы

Реализация программы позволит совершенствовать формы и методы работы
органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма,
проявлении ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости,
противодействию этнической дискриминации на территории муниципального
образования; распространять культуры интернационализма, согласия,
национальной и религиозной терпимости в среде учащихся
общеобразовательных, средних специальных и высших учебных учреждений;
гармонизировать межнациональные отношения, повысить уровень
этносоциальной комфортности; формировать нетерпимость ко всем фактам
террористических и экстремистских проявлений, а также толерантное
сознание, позитивные установки к представителям иных этнических и
конфессиональных сообществ; укрепить и культивировать в молодежной среде
атмосферы межэтнического согласия и толерантности; не позволит допустить
создание и деятельность националистических экстремистских молодежных
группировок; формировать единое информационное пространство для
пропаганды и распространения на территории муниципального образования
идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим
культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

Система организации
контроля за

исполнением
Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется  руководителем
Аппарата администрации МО «Котлас»

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Настоящая Программа является инструментом реализации основных направлений
государственной политики в сфере противодействия терроризму  и экстремизму в муниципальном
образовании «Котлас». Её разработка и принятие обусловлены необходимостью координации
деятельности и интеграции усилий органов местного самоуправления, федеральных и региональных
органов власти в вопросах профилактики терроризма и экстремизма, разработке мер по минимизации и
(или) ликвидаций их проявлений на территории муниципального образования «Котлас».
 Реализация Программы позволит устранить либо нейтрализовать причины, которые способны
привести к появлению террористической или экстремистской деятельности (угрозе деятельности) на
территории МО «Котлас», снизить влияние негативных факторов на развитие обстановки в различных
сферах, сохранить стабильность межнациональных отношений, создать условия для развития
национальных и религиозных объединений.

 4

 Применение программно-целевого подхода в решении задач, направленных на профилактику
терроризма и экстремизма, а также минимизацию и (или) ликвидацию их проявлений, должно на основе
интеграции усилий всех заинтересованных структур способствовать укреплению антитеррористической
защищённости, создать условия для преодоления национальной и религиозной нетерпимости,
формирования мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы, основанной на принципах уважения
прав и свобод человека и гражданина  территории МО «Котлас».

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы.

                          Для профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий

их проявлений на территории муниципального образования разработаны  программные мероприятия,
которые  направлены на решение следующих задач:
        1.Противодействие терроризму и экстремизму, а также защита жизни и здоровья граждан,
проживающих на территории муниципального образования «Котлас» от террористических и
экстремистских актов.
      2.Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других
национальностей и религиозных конфессий.
       3.Формирование у граждан, проживающих на территории муниципального образования, внутренней
потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на
основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов
соблюдения прав и свобод человека.
     4.Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика
агрессивного поведения.

       Реализация мероприятий Программы предусмотрена на период с 2012 до 2015 года.

III. Перечень   программных мероприятий

       Программой предусматривается разработка и реализация комплекса мероприятий по следующим
направлениям:
- Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории
муниципального образования, от террористических и экстремистских актов.
- Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других
национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского
общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Перечень мероприятий с указанием объемов и источников финансирования приведен в приложении
к настоящей Программе.

IV. Механизм реализации Программы

Муниципальным заказчиком-координатором Программы является Аппарат администрации МО

«Котлас».
Муниципальным заказчиком Программы является администрация МО «Котлас».
Реализация программы осуществляется Аппаратом администрации МО «Котлас», который

обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий,
целевому и эффективному использованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в
установленном порядке бюджетную заявку на ассигнования из местного бюджета для
финансирования Программы на очередной финансовый год.

V. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета с

привлечением средств областного бюджета.
Общий объем финансирования Программы составляет 55418,0 тыс.руб., в том числе за счет средств

 5

областного бюджета – 37026,0  тыс. руб., местного бюджета – 18392,0 тыс.руб.
Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер

и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов бюджета МО
«Котлас» на очередной финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета.

Распределение объемов финансирования Программы

по источникам, направления расходования средств и годам
(тыс.руб.)

В том числе по годам Источники и
направления

финансирования

Объем
финансирования,

всего 2012 2013 2014 2015

1 2 3 4 5 6
Всего по

программе:
55418,0 24629,0 11179,0 12020,0 7590,0

в том числе:
местный бюджет 18392,0 8861,8 3554,2 3636,0     2340,0

областной бюджет 37026,0 15767,2 7624,8 8384,0 5250,0

VI. Организация управления Программой
и контроль за ходом ее реализации

 Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Аппарат администрации МО «Котлас»
(муниципальный заказчик-координатор).
 Муниципальный заказчик-координатор обеспечивает целевое и эффективное использование
средств местного бюджета
 Контроль за ходом реализации Программы включает в себя периодическую отчетность о
реализации мероприятий Программы, рациональном использовании исполнителями Программы
выделяемых им средств, качестве реализуемых мероприятий Программы, сроках соглашений.

                                                                                     Приложение к Программе  «Профилактика терроризма и экстремизма,
 минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений на территории

муниципального образования «Котлас» на 2012-2015 годы»

Перечень основных мероприятий
 целевой программы муниципального образования «Котлас»

«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений на территории
муниципального образования «Котлас»

 на 2012-2015 годы», сроки их реализации и объемы финансирования
Объемы финансирования (тыс. руб.)

№
п/п

Наименование мероприятия Муниципальные
заказчики/
исполнители

Срок
исполнени

я

Источники
финансиров

ания всего 2012 2013 2014 2015

Ожидаемые
результаты
реализации

мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Принятие участия в

деятельности
межведомственных
рабочих групп по борьбе
с проявлениями
экстремистской
деятельности при
прокуратуре

Аппарат
администрации
МО «Котлас»

(мобилизационн
ый отдел)

В
соответствии

с планом
работы

комиссии

      Совершенствова
ние форм и
методов работы
органов
местного
самоуправления
по
профилактике
терроризма и
экстремизма,
проявлении
ксенофобии,
национальной и
расовой
нетерпимости,
противодействи
ю этнической
дискриминации
на территории
муниципального
образования

2. Подготовка
постановления
администрации МО

Правовой отдел
Аппарата

администрации

I квартал
2012 года

      Формирование
нетерпимости
ко всем фактам

 7

«Котлас» с целью обязать
руководителей
организаций и
предприятий,
отвечающих за
обслуживание объектов
жилого фонда,
владельцев иных
объектов недвижимости,
принимать меры по
недопущению и
незамедлительной уборке
экстремистских
рисунков, надписей, с
определением меры
ответственности
руководителей, не
обеспечивших
своевременное
устранение подобных
рисунков и надписей

МО «Котлас» террористическ
их и
экстремистских
проявлений, а
также
толерантного
сознания,
позитивных
установок к
представителям
иных
этнических и
конфессиональн
ых сообществ

3. Проведение тренировок
по эвакуации персонала
объектов при угрозе
осуществления терактов,
пожаров, других
чрезвычайных ситуаций

Комитет
гражданской

защиты
администрации
МО «Котлас»;
Управление по

социальным
вопросам

администрации
МО «Котлас»;

1 раз в 6
месяцев

      Повышение
уровня защиты
жизни граждан,
проживающих
на территории
муниципальног
о образования,
от
террористическ
их и
экстремистских
актов

4. Информирование жителей
муниципального
образования о тактике
действий при угрозе
возникновения
террористических актов,

Аппарат
администрации
МО «Котлас»

Отдел внешних
и общественных

связей,

В
соответствии

с планом
работы

комиссии

Местный
бюджет

70 10 20 20 20 Формирование
единого
информационно
го пространства
для пропаганды
и

 8

посредством размещения
информации в
муниципальных средствах
массовой информации

мобилизационн
ый отдел

администрации
МО «Котлас»

5. Изготовление,

приобретение буклетов,
плакатов, памяток и
рекомендаций для
учреждений,
предприятий, организаций
расположенных на
территории
муниципального
образования по
антитеррористической
тематике

Аппарат
администрации
МО «Котлас»

(отдел внешних
и общественных

связей)

В
соответствии

с планом
работы

комиссии

Местный
бюджет

140 20 40 40 40

6. Обеспечение подготовки и
размещение в местах
массового пребывания
граждан информационных
материалов о действиях в
случае возникновения
угроз террористического
характера, а также
размещение
соответствующей
информации на стендах

Аппарат
администрации
МО «Котлас»

(отдел внешних
и общественных

связей)

В
соответствии

с планом
работы

комиссии

Местный
бюджет

105 15 30 30 30

распространени
я на территории
муниципальног
о образования
идей
толерантности,
гражданской
солидарности,
уважения к
другим
культурам, в
том числе через
муниципальные
средства
массовой
информации

7. Организация
воспитательной работы
среди детей и молодежи,
направленная на
устранение причин и
условий, способствующих
совершению действий
экстремистского характера

Управление по
социальным

вопросам
администрации
МО «Котлас»

По мере
необходимост

и

      Формирование
нетерпимости
ко всем фактам
террористическ
их и
экстремистских
проявлений, а
также
толерантного
сознания,
позитивных

 9

установок к
представителям
иных
этнических и
конфессиональн
ых сообществ

Местный
бюджет

4017,0 1476,8 974,2 876,0 690,0

Областной
бюджет

8886,0 3307,2 1814,8 2154,0 1610,0

8. Оснащение
муниципальных
учреждений системами
видеонаблюдения и
видеоконтроля

Управление по
социальным

вопросам
администрации
МО «Котлас»

В
соответствии

с планом
работы

комиссии Итого: 12903,0 4784,0 2789,0 3030,0 2300,0

Местный
бюджет

14060,0 7340,0 2490,0 2670,0 1560,0

Областной
бюджет

28140,0 12460,0 5810,0 6230,0 3640,0

9. Установка ограждения по
периметру территорий,
закреплённых за
муниципальными
учреждениями социальной
сферы

Управление по
социальным

вопросам
администрации
МО «Котлас»

В
соответствии

с планом
работы

комиссии Итого: 42200,0 19800,0 8300,0 8900,0 5200,0

Противодействие
терроризму и
экстремизму, а
также защита
жизни и здоровья
граждан,
проживающих на
территории
муниципального
образования
«Котлас» от
террористических
и экстремистских
актов

Местный
бюджет

18392,0 8861,8 3554,2 3636,0 2340,0

Областной
бюджет

37026,0 15767,2 7624,8 8384,0 5250,0

Итого:

 55418,0 24629,0 11179,0 12020,0 7590,0